### XCII.

*Guillelmus Pastrengus Veronensis, Petrarchæ præceptor, clarus anno circiter 1330, in libro De viris illustribus. Qui liber semel quidem impressus fuit Venetiis anno 1547 a Michaele Angelo Blondo, ut Montfauconius testatur tom. XIII Opp. Chrysostr., pag. 291; sed cum editum exemplar præ manibus non habuerim, excipsi ejus verba ex codice ms. Bibliothecæ Venetæ Sanctorum Joannis et Pauli, in quo existant pag. 43. Auctor vero ibi vocatur Guillelmus Pastregicus Veronensis civis et fori urbis ejusdem aliquando causidicus.*

Didymus Alexandrinus a prima ætate luminibus captus, ob idque litterarum ignarus, tantum sui miraculum præbuit, ut dialecticam, et arithmeticam usque ad plenum didicerit. Plurima insignia edidit: commentarios in *Psalmos omnes*, in *Evangelia Matthæi et Joannis*. Item *De dogmatibus contra Arianos libros II*, *De Spiritu sancto* librum, quem beatus Hieronymus ex Græco in Latinum se vertisse refert. In *Isaiam* tomos xviii. Item *Osce*, scribens ad Hieronymum, commentariorum libros iii. In *Zachariam*, ejusdem Hieronymi exhortatione libros v. In *Job* commentarios. Multaque alia, quæ ipse idem indicare potuit. Obiit lxxx anno jam exacto.

### XCIII.

*Andreas Dandulus (anno 1345 Venetorum dux) in Chronico lib. v, cap. 40, part. xvi, seu tom. XII Rer. Italicar. Script., pag. 90.*

Vigilius Papa... in Constantinopoli quintam universalem synodum... celebravit contra Theodorum... et contra Origenem, Evagrimonem, et Didymum, ac adversus alias hæreses.

### XCIV.

*Gobelinus Persona (qui obiit anno circiter 1420) in Cosmodromio, ætate vi, cap. 48, seu tom. I Rerum Germanicarum edit. Lipsien. anni 1688, pag. 208.*

Anno ejus (Valentiniani) sexto Eusebius episcopus Vercellensis moritur. Eo tempore Didymus Alexandrinus multos libros per notarios composuit, licet post quintum annum nativitatis suæ luminibus orbatus, elementorumque ignarus fuit. Cum S. Antonius fidei Athanasii testimonium laturus adversum Arianos de Thebaide Alexandriam descendisset, hunc Didymum consolatus est his verbis: « Nihil te offendant, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus: desunt enim tibi illi oculi, quos mures, et muscæ, et lacerti habent: sed lætare quod habes oculos, quos angeli habent, quibus Deus videtur: per quos tibi scientiæ magnum lumen accenditur. Et Hieronymus in libro *De viris illustribus* de illo Didymo scribit, dicens: quod ipse Didymus eo tempore, quando Hieronymus librum prædictum scripsit, octogesimum tertium annam vitæ suæ jam excedebat. Eodem tempore floruit Epiphanius, etc.

### XCv.

*Thomas Valdensis (qui obiit anno 1431) in Doctrinali fidei, lib. I, cap. 31, seu tom. I Operum editionis Venetæ anni 1757, pag. 171.*

Sed ostendamus deinceps patronos hujus scholæ, in qua ponit Vicleffus trinitatem naturarum in uno supposito hominis, spiritum, animam, et carnem. Unum enim veterem comperi Didymum in hac sententia reprobatum. Unde Augustinus *De definitionibus rectæ fidei*, capitulo 19; et assumpsit hoc Rabanus *De naturis rerum* libro iv, cap. 10. Augustinus. « Duabus, inquit, substantiis constat homo... Non est tertius in substantia hominis spiritus, ut Didymus contendit, » etc.

*Tum allatis Gennadii verbis, quæ is Augustino tribuit, quæque superius ego attuli pag. 482, subdit Valdensis:*

Hæc Rabanus, et Augustinus. Ecce quam plana verborum serie trinitas Vicleffi damnabatur in Didymo: quia ultra animam, et carnem, tertiam ab utraque naturam, spiritum assignavit.

## XCVI.

*In codice ms., qui asservatus in nostra bibliotheca S. Salvatoris Bononiæ, et exaratus est sæculo xv, pag. 21, ubi incipit liber Didymi De Sp. sancto, hic titulus legitur :*

Beati Didymi Alexandrini liber de Spiritu Sancto, D. Hieronymo interprete.

*Montfauconius vero in Bibliotheca bibliothecarum, pag. 127, recensens codices Vaticanos, hæc scribit : « Codex 314, sæculo xiv scriptus. S. Didymi de Spiritu sancto. »*

*Idem, pag. 685, codices Hibernicos in ædibus Jacobæis asservatos recensens inquit : « 7883. Didymi opuscula quædam. »*

*Et pag. 922, codices Colbertinos recensens, ait : « Codex 6... Liber Didymi Videntis, De Spiritu sancto, D. Hieronymo interprete.*

*Et pag. 1286, loquens de codicibus Diviobennianis, ait : Super Didymum De Spiritu sancto (codex) 157.*

*Denum, ut alia hujusmodi præteream, in Catalogo librorum mss. Angliæ et Hiberniæ, tom. I, part. III, pag. 109, ubi recensentur codices mss. in Collegio Caiogovillensi Cantabrigiæ asservati, hæc legimus codice 755 : « Didymus Græcus de Spiritu sancto. » Quæ verba quomodo accipienda sint, ignoro. Bini Angli rogatu meo codicem illum 755 Cantabrigiæ querendum curarunt : sed eum in Collegii modo memorati bibliotheca amplius non exstare compererunt.*

## XCVII.

*Acta concilii œcumenici Florentini, parte II, collatione 22, quæ habita est anno 1439.*

*Habemus apud Latinos translatum per beatum Hieronymum librum magni Didymi De Spiritu sancto. Hic Didymus fuit præceptor Hieronymi, et ipsemet Hieronymus de se dicit in epistola, quod jam canis ejus spargebatur caput, et magistrum magis decebat esse, quam discipulum ; tamen perrexit Alexandriam, ut Didymum audiret : et vestri historici, videlicet Theodoretus, et Socrates immensam laudem de scientia sua dicunt. Iste sic dicit : Spiritus quoque Sanctus, etc.*

*Tum afferuntur nonnulla Didymi testimonia ex libro De Sp. Sancto.*

## XCVIII.

*Joannes Trithemius in libro De scriptoribus ecclesiasticis (quem edidit anno 1492), cap. 75.*

*Didymus Alexandrinus, captus a parva ætate oculis, et ob hoc elementorum quoque penitus ignarus, tantum miraculum sui præbuit, ut dialecticam et geometriam, quæ vel maxime visu indigent, ad perfectum didicerit. In divinis vero Scripturis doctissimus fuit, beati Hieronymi præceptor, et sancti Antonii amicissimus, ingenio acer, et vita præclarus. Scripsit, Græco sermone, subjecta :*

*Contra Arianos, lib. II ; De dogmatibus quoque lib. I ; In Epistolas canonicas Iob. VII, Jacobus, etc. Sicuti mor. ; De Spiritu sancto lib. I : Omnes quidem quæ divina ; In librum sancti Job lib. I ; In Isaiam prophetam lib. X ; In Osee ad Hieronymum lib. III ; In Zachariam ad eundem lib. V ; In Evangelium Matthæi, lib. V ; In Evangelium Joannis, lib. I ; In Psalterium quoque lib. I ; Et quædam alia.*

*Claruit octogenarius sub Theodosio imperatore, anno Domini 495.*

*Et cap. 87.*

*Ambrosius presbyter, natione Alexandrinus, Didymi cæci quondam auditor atque discipulus, quo explanante Scripturas divinas magnifice didicit, et varias in illas explanationes composuit, etc.*

## XCIX.

*Jacobus Merlinus Victurniensis in Apologia pro Origene ad Patres regalis Collegii Navarrae (anno 1512 typis evulgata Parisiis) fol. 3 editionis Venetæ anni 1513, a Lazaro Soardo Veneto typographo factæ.*

*Quæ omnia, mea sententiâ, Origenis doctrinam... ab hæretica pravitate prorsus alienam satis indicant atque demonstrant, et qui sibi persuadere tantis, tamque solemnium Patrum testimoniis non valet, Pamphili Martyris apologiam, Didymi, Mirandulæ, Rufini, et aliorum plurium sententias inquirat... Maminæa vero, auctoribus Eusebio, Didymo, et Orosio, Alexandri imperatoris mater, cum de Origenis doctrina magnifica ubique celeberrima audivisset, summo visu gestire cepit, quatenus sibi ejus præsentia fieret..... Concludo longe satius esse cum Pamphilo Martyre, Didymo, Aymone, Rufino, et aliis pluribus semper de Origenis doctrina recte sapere, quam inique : nec justum est hoc respuere, quod viri maximi summo studio olim conquirere sudaverunt.*

## C.

*Cælius Rhodiginus (natus anno 1450, ac mortuus anno 1520) Lectionum Antiquarum lib. III, cap. 3, pag. 112.*

*Nonne Alexandrinum Didymum scribit Hieronymus ab ineunte ætate excecatum, scientiarum adyta secretiora tentasse præcelso animo, et consecutum felicissime? Sed quod mirari satis non est, geometrica theorematâ excellenter etiam tenuisse? Mortalis naturæ germina non sunt hæc ; celestem redolent majestatem.*

*Et libro XIX, cap. 9, pag. 1058.*

*Didymi Ἐξοστου nomen in Rufinum Hieronymus, et in Exodo commentaria videntur intelligi.*

*Ita Rhodiginus : sed quod ex Hieronymi libris in Rufinum citat, in iis equidem non inveni.*

## CI.

*Auctor Catalogi librorum mss. bibliothecæ Sfortianæ (quem ex manuscripto codice 1555 bibliothecæ Chisianæ edidit Montfauconius in Bibliotheca bibliothecarum), pag. 706, col. 2, sic loquitur de illo ipso codice Passioziano, olim Sfortiano, ex quo tres libros, quos edo, exscripsi.*

*Cyrelli De Spiritu sancto libri tres imperfecti, sine principio primi, et sine fine tertii.*

# DIDYMI ALEXANDRINI

## DE TRINITATE

### LIBRI TRES <sup>(1)</sup>.

Didymus certe in Trinitate catholicus est.  
S. Hieron. lib. II *adv. Rufinum*.

## LIBER PRIMUS.

*Index capitum (2) hujus libri, et priora sex capita desiderantur.*

ΚΕΦ. Ζ'.

[1 a] Ἐκφεύγειν τοιγαροῦν τὸ ἔγκλημα τὸ περὶ  
ἧς δόξης τῶν χριστιῶν θεῶν τοὺς πιστεύοντας τῶ

(1). *Didymi*. Deest titulus in codice; tituli autem loco in ea, quæ nunc prima est, codicis pagina recentior quidam sæculo circiter xv scripsit hæc verba ad marginem, τοῦ θεοῦ Κυριλλου, id est, *divi Cyrilli*. Equidem Didymi nomen fidenter hic apposui, quod librum *De Spiritu sancto*, quem S. Hieronymus Latine transtulit, qui que sine controversia Didymi est, his auctor alleget ut suum. Quinetiam a S. Augustino citatum, ac Didymo tributum hoc opus, a Didymo autem ipso suas in *Epistolam Joannis primam Enarrationes* in his libris forsitan allegatas fuisse adiderem, nisi ea nunc omittenda essent, quæ dubitatione non carent. Sed de his opportunius alibi ac fusius. Nunc illud tantum obiter animadvertere placet, Didymum hunc, celeberrimum illum theologum esse, de quo tam multa veteres scripserunt, quique in œcumenica Florentina synodo, parte II, collatione xxii, dicitur *magnus Didymus*. Codex vero, ex quo ipse opus hoc manu

(2) *Index capitum*. Initio secundi ac tertii libri indices capitum atque argumentorum habet codex: itaque dubitandum non videtur, quin exstarent etiam initio primi una cum sex capitibus, quæ interierunt. At cum libro III, cap. 2, argumenta a se antea pro Verbi divinitate allata in compendium redigat Didymus, hanc nobis jacturam aliqua ex parte resarcit ipsemet. Equidem, etsi modica spes erat, fore ut aliud calamo exaratum, atque integrum exemplar inveniretur, tentare tamen volui, eaque etiam de causa duobus ferme abhinc annis epistolam de tribus hisce libris dedi ad amicissimum mihi, doctrinæ et omnibus virtutibus ornatum præsulem Joannem Archintum, Archintum, inquam, illum, Bononiensium desiderium, nobilissimæque familiaris præclarum lumen, atque alteram hoc sæculo *spem*. Sed quo abripior? Redeamus in viam. Ex quo igitur illud, quod dixi, opusculum in undecimo novæ

A I CAP. VII (3).

Qui (4) ergo (5) Filio (6) credunt, vereri non debent, ne accusentur, quod creatis diis honorem

collectionis Calogeranæ tomo eddidi, necdum ullum aliud, quod sciam, hujus operis exemplar repertum est: itaque diutius expectandum non censeo, opus vero ipsum ita edere statui, ut est in codice Passioneiano, præsertim cum pluribus et amicorum, et doctissimi in primis, atque eminentissimi card. Nicolai Antonellii litteris excitatus sim.

(3) *Caput septimum*. Vox *caput* deest in Græco et hic, et in sequentibus. [Illam supplevimus.] Pleraque autem capita suum habent in fronte argumentum, non tamen omnia, ut vel e septimo hocce apparet. Qua de causa mihi ea non a Didymo ipso dictata esse, sed a librario, aut a studioso aliquo homine addita fuisse verisimilius videtur, cum præsertim auctoris mentem non omnia accurate referant. In hoc porro capite auctoritate potissimum Pauli apostoli probat Didymus, Dei Filium Deum esse, non servum, aut creaturam.

(4) (1 a) Totum hoc Didymi opus in totidem segmenta partitus sum, quot sunt Passioneiani codicis membranæ, seu folia, ut, si quis codicem ipsum consulere voluerit, facili negotio inveniat quod quærit. Hæc ergo nota (1 a) significat hic incipere primi segmenti partem primam, nimirum primam paginam illius folii, quod nunc est primum, olim vero erat quintumdecimum, aut sextumdecimum, cum codex erat integer. Nota vero (2 b) exempli causa, quæ paulopost apponetur ad initium octavi capituli hujus libri, designat, ibi incipere secundam partem secundi segmenti, seu secundam paginam secundi folii. Quotiam porro tria priora codicis folia magna ex parte mutila sunt, quod litterarum vestigia evanuerint, idcirco servata, ubi lacunæ occurrunt, eadem circiter vacuum spatium, ut sunt in codice, intercapedine, ea hic exhibenda curavi. Singulæ unuscujusque folii paginæ septem ac viginti versus inibi habent. Secunda incipit, *σεως Ἰησοῦ*: tertia: *Καὶ οὐκ ἐξ*: quarta: *Η. περὶ τῶν μυθολογούντων*: quinta: *Κατὰ τὸν ἐκείνων*: sexta: *Τοῦτο εἰ καὶ ἐγράφη*.

(5) *Qui ergo*. Prima hujus capituli verba, *ἐκφεύγειν ἔγκλημα*, etc., allegat infra, aut, si malis, respicit Didymus segm. 151 a, seu lib. III, cap. 2, argum. 14.

(6) *Filio*. Codex habet τῷ Ἰῶ, sine iota subscri-

et gloriam referant : hujusmodi enim eos **2** criminationem effugere peritus in lege (7) Paulus, a divino Spiritu edoctus, fidejussor est. Quinetiam, quia Filius in creaturis non numeratur, *atheos* (8), sive Deum non colentes, ipse vocat eos, qui antea non Filium, sed Deum Patrem duntaxat cognoverant. Nam alicubi quidem scribit (9) : *Memores estote, quod aliquando vos gentes in carne, qui diciturini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta; quia eratis illo tempore sine Christo, alienati a spe Israel, et hospites testamentorum promissionis, spem non habentes, et athei (aut sine Deo) in mundo; alibi vero (10) : Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii, serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo ut olim servire vultis (11)? Sed veteris quoque legis novam (12) semper, et nunquam ad senium vergentem salutarem de Christo et Spiritu sancto prædicationem, et ecclesiasticam sanctionem præstantiorem ducit, eo quod perfectior sit, et non habeat neque. . . . . neque vero pulchrius, aut (13) majus. . . . . ratione, aut modo. . . . . enim. . . . . scribit. . . . . Factus sum (14). . . . . secundum (15) amulationem persequens Ecclesiam, secundum justitiam, quæ in lege est, factus irrever-*